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Anotace

KNAPOVÁ, Zuzana: Jiří Polák – příspěvek k regionální literatuře (Královéhradecko).

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta, 2018. Bakalářská práce.

Předmětem této bakalářské práce je portrét regionálního autora Jiřího Poláka. Práce blíže

představuje život Jiřího Poláka a jeho tvorbu, která osciluje mezi literaturou faktu a populární

a uměleckou literaturou. Teoretická část práce obsahuje strukturu jednotlivých publikací

a umístění Jiřího Poláka v kulturním kontextu regionu, z něhož pochází a v němž nachází

inspiraci k tvorbě. Praktická část práce se zabývá tvorbou osobních webových stránek Jiřího

Poláka a jejich využití v praxi.
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Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat dílem hradeckého rodáka Jiřího Poláka.

Tomuto žijícímu autorovi nebyla zatím věnována žádná souhrnná literární reflexe, byť by si ji

rozhodně zasloužil. Ambicí této práce je proto sestavit celkový profil života a díla Jiřího

Poláka s důrazem na jeho knižní tvorbu.

V první části práce si přiblížíme pojmy regionální literatura, lokální literatura

a literární tradici východních Čech, spolu s pojmem literatura faktu, která je pro dílo Jiřího

Poláka charakteristická.

V druhé části se seznámíme s životem Jiřího Poláka, jeho prací, a s tím spojenou

motivací k literárnímu vyjádření. V jednotlivých kapitolách projdeme postupným literárním

vývojem autora, jeho žurnalistickými začátky, navazujícími knižními díly a jejich strukturou.

V práci zmíníme výběrově i žurnalistickou činnost Jiřího Poláka, a to na základě rešerše jeho

článků.

Stěžejní část bakalářské práce se bude věnovat knižní tvorbě Jiřího Poláka. V rámci

této interpretace se pokusíme postihnout hlavní rysy jeho autorského stylu a upozornit na jeho

specifika. Knižní publikace budou řazeny chronologicky podle data svého vydání.

Další část bude stručně pojednávat o přípravě a tvorbě praktické části bakalářské

práce, tzv. projektu, jehož cílem je vytvoření funkčních webových stránek autora na internetu.

A pro Jiřího Poláka samozřejmě možnost si své webové stránky, podle aktuálních novinek ve

své literární tvorbě, později sám editovat.

Cílem této bakalářské práce je představit knižní tvorbu i život královéhradeckého

regionálního autora Jiřího Poláka. Pro zařazení autorovy tvorby je velice důležité nastínit

rovněž jeho osobní a pracovní kontext. U každého díla se proto budeme zabývat okolnostmi

jeho vzniku, dále se pokusíme jednotlivé knihy tematicky a kompozičně charakterizovat

a postihnout jejich smysl. Cílem samotného projektu pak bude prezentace osobnosti

a literárního díla Jiřího Poláka formou webové prezentace pro opravdu širokou veřejnost.

Závěrečná část bakalářské práce bude obsahovat zhodnocení naplnění cílů této práce

a bude v ní reflektováno, zda bylo stanovených cílů dosaženo.
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Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce se budeme věnovat pojmům regionální literatura,

jejím členěním, funkcemi a významem. Přiblížíme si lokální literaturu, literární tradici

a spisovatele východních Čech. Spolu s termínem literatura faktu se seznámíme s Klubem

autorů literatury faktu.

1 Regionální literatura východních Čech

Regionální literatura je pojem, za nímž se skrývají ta literární díla, která určitým

způsobem reflektují vztah autora či vlastního obsahu knihy k určitému regionu. Je také

nedílnou součástí literární produkce a jedním z výrazných prvků nehmotné kultury.

1.1 Pojem regionální literatura

„Regionální literatura jsou v běžném pojetí všechna literární díla, v nichž se výrazným

způsobem odráží autorův vztah k určitému kraji, k jeho zvláštnostem společenským, kulturním

i jazykovým, k jeho etnické i přírodní osobitosti. V užším smyslu jde o literaturu, která slouží

specifickým kulturním potřebám určité krajové oblasti a spoluvytváří místní kulturní život“

(Vlašín, 1984, s. 312).

Někdy je bohužel na regionální literaturu nahlíženo jako na okrajovou část literární

tvorby, případně bývá zcela přehlížena pro svá témata nebo jazykové vyjádření. Jedinou

oblastí, která je naopak vyzdvihována, je oblast regionální literatury pro děti a mládež, do níž

vstupují mimo pohádek i pověsti jako prvky folklóru.

1.1.1 Členění regionální literatury

Knihovny pro tvorbu a kategorizaci svých regionálních fondů vychází z konceptu

členění regionální literatury. Regionální literaturu můžeme rozdělit do následujících kategorií:

 Monografie – základní okruh regionální literatury, který poskytuje ucelené informace

o regionu, jeho jednotlivých místech či specifické tématice vztahující se k regionu

 Sborníky – publikace, které vydávají instituce působící na území regionu

 Periodika – noviny, časopisy, ročenky, bulletiny, zpravodaje apod., tedy dokumenty,

které jsou nositeli aktuálních informací o regionu

 Drobné tisky a místní tisk

 Literární díla regionálních autorů (Huberová, 1992, s. 8 – 9)
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1.2 Funkce a význam regionální literatury

Regionální literatura se snaží podat věrný obraz míst, která jsou čtenáři blízká

a důvěrně známá nebo k nim mají bližší citové pouto. Je to také jakési ohlédnutí do historie,

kultury a způsobu života v daném regionu a době. Regionální autor se inspiruje těmito

aspekty, které jeho tvorbu obohacují a dodávají ji specifickou atmosféru.

1.3 Lokální kultura

V každém regionu můžeme najít prvky lokální kultury pro něj typické. V některých

oblastech jsou projevy takové kultury výraznější, jinde se od současné kultury tolik neliší.

Lokální kulturou rozumíme takovou kulturu, která se váže ke konkrétnímu místu a je spjatá

s relativně malým společenstvím. Lokální kultura existuje jako autonomní kulturní systém

omezený regionálně, časově i prostorově a zahrnuje jak prvky hmotné, tak i nehmotné.

(Patočka, Heřmanová, 2008, s. 63, 66).

1.4 Spisovatelé regionu

Město Hradec Králové je právem hrdé nejen na svou architektonickou tvář, ale také na

množství literárních jmen spjatých s tímto městem. Osobnosti české literatury, které se

narodily, nebo žily a působily v Hradci Králové, jsou například: Václav Kliment Klicpera,

Alois Jirásek, Bohuslav Balbín, J. K. Tyl, Emil Vachek, Jaroslav Durych nebo Zdeněk

Jirotka. Již od období humanismu a renesance, přes baroko a obrozenecké období, až po

literární současnost, patří literatura neodmyslitelně k městu Hradec Králové. A k ní bezesporu

patří i hlavní „hrdina“ této bakalářské práce – Jiří Polák.

Velké množství představitelů české literatury pochází nejen přímo z Hradce Králové,

ale také z východních Čech. Jsou to např. Magdalena Dobromila Rettigová, Božena

Němcová, Karel Jaromír Erben, Egon Hostovský, Václav Čtvrtek, Fraňa Šrámek, Eduard

Štorch, Karel Poláček a mnozí další.
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2 Literatura faktu

Literatura faktu (neboli non-fiction) je způsob užívaný při zpracování událostí

historických, současných a vědeckých materiálů.

Faktografické základy literatury faktu se vyskytují již ve středověkých kronikách

a legendách. Další využití faktu můžeme najít v době renesance, dále v 19. století, a to jak

v romantismu, tak v realismu. V této době se začínají užívat citace dokumentů, deníků

a korespondence, které jsou součástí literárních postupů a stylizace. V dílech 19. století se na

pozadí již objevují popisy nejrůznějších historických událostí.

Jako samotný žánr se literatura faktu vyvíjí až od 20. století a je velmi důležitou

součástí válečné a poválečné literatury, kdy dochází k vytváření nového hodnotového systému

s požadavkem věrnosti faktu a dokumentárnosti. Ve 20. let 20. století lze vysledovat první

definování pojmu „literatura faktu“, které použila ruská skupina formalistů. (Vlašín, 1984,

s. 207 – 208).

Literatura faktu se zpočátku z hlediska žánrů neoddělovala od tzv. tvorby literárně

naučné či od vědecké popularizace. Také terminologie byla dlouhou dobu neustálená a často

zaměňována za literaturu dokumentární nebo umělecko-naučnou. Nakonec se však ustálil

termín „literatura faktu“, „nefiktivní literatura“ nebo také „non-fiction“.

Nyní má literatura faktu svoji charakteristiku. Je považována za samostatný literární


[…]


proto, že placená služba by vyšla od 3 tisíce Kč výše podle vybrané společnosti

poskytovatele.

5.3 Tvorba webových stránek

Na začátku tvorby webových stránek jsem nejprve pečlivě prošla všechny šablony na

jejich tvorbu, které společnost Webnode na svém webu nabízí. Bylo jich několik desítek

a jednu jsem si vybrala, protože splňovala moji představu, jak by stránky ve finální verzi měly

vypadat. Šablona již měla předdefinovanou navigaci, odpovídala mým požadavkům na

jednoduchost uživatelského prostředí, zároveň mi byla graficky i barevně blízká. Navíc volba

šablony zaručovala odzkoušenou základní připravenou kostru webu, která bude fungovat.

Potom jsem si prostudovala návod na tvorbu stránek a začala pracovat.
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 Zvolila jsem variantu bílého pozadí s černými a modrými nápisy a jemnou modrou

texturou na pozadí ve vrchní části stránky. Úvodní stránka má v hlavičce dominantní nadpis

jména Jiří Polák, pod tím je přiblížení jeho profese několika výstižnými slovy a dole je

vložena fotografie Jiřího Poláka s odkazem na jeho hradecký patriotismus. Pod nadpisem je

navigace složená z pěti odkazů, které umožňují procházení obsahu pomocí horizontálního

menu. Domnívám se, že úvodní stránka je přehledná a ukazuje jasně hierarchizaci webových

stránek.

Vzhledem k tomu, že dominantním prvkem webové prezentace je v úvodní záložce

fotografie Jiřího Poláka a jeho jméno, v dalších pak to jsou fotografie titulních stránek jeho

knih a krátká anotace jejich obsahu, nevolila jsem proto výrazné barvy ani grafiku při

zpracování stránek.

V záložce O mně uživatelé najdou krátkou rekapitulaci osobního i profesního života

Jiřího Poláka, pod titulkem Knižní tvorba se skrývají fotografie titulních stránek všech zatím

vydaných knih Jiřího Poláka vč. malé textové upoutávky na ně. Pod Aktualitami se v současné

době skrývá anonce na letošní začátek natáčení letní komedie podle humoristických novel

„Vlnobití“ a „Uhni se, topí se!“. A také informace, které knížky má Jiří Polák rozepsané

a k jaké další literární práci se chystá. V záložce Kontakty je uvedená emailová adresa Jiřího

Poláka, mobilní telefon jsme z osobních důvodů neuváděli. V patičce stránky je uveden jako

tvůrce Jiří Polák, poskytovatel Webnode a rok 2018 s vyhrazením autorských práv.

Všechny fotografie použité v této webové prezentaci jsem fotila já sama, tím jsem se

vyhnula jakýmkoliv případným problémům s autorskými právy k fotografiím.

5.4 Shrnutí práce na webových stránkách

Webové stránky jsem nazvala polak-jiri.webnode.cz, protože tato doména zcela

vyhovovala mému záměru a navíc nebyla obsazená (přílohy B – F). Stránky jsem vytvořila

jako statické s množností editace, kterou má pouze ten, kdo vlastní přístupové údaje k webu.

Velikost stránky je 100 MB, což je dostatečné množství dat, aby se stránky mohly doplňovat

dalšími údaji, fotografiemi i videi. Stránky jsou prozatím pouze v českém jazyce, další jazyk

lze podle potřeby přidat.

Pokud si bude v budoucnosti Jiří Polák přát, lze po zvolení placené verze přidat do

webové prezentace např. počítač návštěvnosti stránek, možnost přidávat komentáře

návštěvníků ke knihám a mnoho dalších nástrojů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce věnované regionálnímu autorovi Jiřímu Polákovi bylo

seznámení široké veřejnosti s jeho životem a jeho knižní tvorbou. Jako naplnění cíle práce

bylo vytvoření webové prezentace Jiřího Poláka na internetu.

V teoretické části práce jsem se nejprve věnovala výkladu pojmů regionální literatura,

lokální kultura a uvedla nejznámější spisovatele Královéhradeckého regionu. Podrobněji jsem

se věnovala pojmu literatura faktu, která je pro tvorbu Jiřího Poláka typická a uvedla jsem

základní informace o Klubu autorů literatury faktu, jehož je Jiří Polák členem.

V návaznosti na ryze teoretický úvod jsem stručně představila život Jiřího Poláka jako

hlasatele, redaktora, novináře a spisovatele, a to od jeho mládí až po postupný literární vývoj

spojený s různorodou prací v mediální sféře .

Ve stěžejní části bakalářské práce jsem se zabývala jednotlivými knižními díly, které

do současné doby Jiří Polák napsal, a které byly vydány. V chronologickém pořadí podle roku

vydání jsem se interpretací jednotlivých knih snažila vystihnout hlavní ideu každého díla,

vyzdvihnout jeho specifika i důvod, proč bylo dílo napsáno.

Na základě poznatků z teoretické části bakalářské práce jsem v praktické části popsala,

jak jsem vytvořila webové stránky Jiřího Poláka na internetu. Vypsala jsem svou představu,

co by měly stránky obsahovat a jak by měly výsledně vypadat. Na základě toho jsem uvedla

způsob, jakým jsem vybírala poskytovatele služeb pro vytvoření webových stránek a proč

jsem si vybrala právě společnost Webnode.

Webové stránky jsem založila na volné a vhodné doméně polak-jiri.wednode.cz.

Úvodní stránka má v hlavičce dominantní nadpis jména Jiří Polák a dole je umístěna jeho

fotografie. Pod nadpisem je navigace složená z pěti odkazů, které umožňují procházení

obsahu. V současné době jsou webové stránky schváleny ze strany Jiřího Poláka a jsou

funkční na internetu.

Podrobně jsem rozebrala jednotlivé části své bakalářské práce a cíle, které jsem si pro

svoji práci stanovila, považuji za splněné.
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