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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Antiplagiátorská kontrola: Žádná shoda.

Náměty pro obhajobu:

1. V čem spatřujete přínos Jiřího Poláka pro regionální literaturu

Královéhradecka?

2. Co Vás nejvíce zaujalo na literárním a životním osudu Jiřího Poláka?

3. Jak hodláte uplatnit získaných vědomostí v pedagogické praxi?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je věnována zajímavému autoru literatury faktu z královéhradeckého

regionu. Přestože autor nepatří k významným českým spisovatelům, je

práce velmi obejevná, přináší zcela nové poznatky a přispívá k poznání

regionální literatury.
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